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Mångfaldigande  och  singularitet
– Deleuzes revolution
Deleuzes begrepp mångfaldigande och singularitet gör det möjligt att förstå
motstånd som direkt politisk förändring. De hjälper oss ur föreställningen att
samhällsförändring  går  via  centrala  makthavare  eller  via  en  förändring  av
helheten.

Multiplicitet är mångfaldigande. Det är både handlingens mångfaldiga och ett
resultatet  i  sig  själv:  ett  mångfaldigande.  Multiplicitet  blir  då  en  annan
världsbild än att helheten innehåller delen. Och att det skulle vara helheten
som bestämmer delens funktion. 

Mångfaldigande bryter sig ur mångfalden
Det är viktigt att inte blanda ihop mångfaldigande med begreppet mångfald
som ofta används för att beteckna att olika helheter samsas. En mångfald av
kulturer skapar olikhet genom likhet. Kulturerna skulle vara lika sig själva. Och
därför annorlunda andra kulturer. Medan kulturer som mångfaldigar sig skapar
kopplingar, hybrider och innovationer.

Mångfalden av metoder för motstånd skulle kunna leva sida vid sida utan att
beröra eller motsäga varandra. Medan att mångfaldiga motståndsmetoderna
innebär  kopplingar,  brytningar  och  förändringar.  Det  innebär  konflikter.
Motstånd  mot  motståndet.

Multiplicitet skapas av att delen mångfaldigar sig utan att underordna sig en
central  ordning.  Eftersom  del  förutsätter  en  helhet  behöver  vi  byta  ut
begreppet del. Här använder Deleuze singularitet från matematik och dynamisk
teori. En singularitet mångfaldigar sig själv. Singularitet är en förändring som
skapar nya förändringar. En metod för att både mångfaldiga sig och förändra.
Singulariteten lyder inte en central princip eller ordning. 
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Singularitet för samhällsförändring
I  sin Difference and repetition,  från 1968, visar Deleuze att  singularitet är
problem[1] och idéer som sätter fart  på sig själva.  Singulariteten ger inga
generella lösningar som andra ska genomföra.  Den ställer inte krav på att
makthavarna ska lösa problemen.

Singularitet  bygger  och  skapar  multiplicitet  utan  att  bestämmas  av  en
utgångspunkt, av en ordning eller av en större helhet[2]. Singularitet är alltså
inte en del av helhet utan sättet eller metoden för att mångfaldiga sig.

Singulariteten skapar själv, utan att bli sig själv nog.

Singulariteten bestäms inte av en inre bestående logik. Det är lätt att falla in i
föreställningen  att  det  finns  en  oföränderlig  metod  eller  logik  inbyggd  i
singulariteten.  Men  det  som  gör  Deleuzes  begrepp  dynamiskt  är  att
singulariteten  förändrar  sina  egenskaper  när  den  kopplar  sig  till  andra
singulariteter  och  fenomen.

Revolution är att bygga relationer
För Deleuze ska singularitet inte förstås som kopiering utan som relationer och
kopplingar. Detta blir alltså något helt annat än att kopiera ett original, eller att
mångfaldiga en central idé. Singulariteten bestäms inte av någon övergripande
logik eller av härskare. Den är inte heller bestämd av ett framtida mål. Den är
snarare ett ständigt skapande.

Singularitet är metoden för att skapa eller bryta relationer, för att koppla sig
eller  koppla  ur.  Singulariteten  bestämmer  själv  hur  den  kopplar  sig.  Men
samtidigt förändras den; den har inte kontroll över vad som blir till.

Singularitet är när ett politiskt experimenterande får ett eget liv. Singularitet
är  när  samhällsförändring  skapar  sig  själv.  Singulariteter  blir  därför  ett
alternativ till tron på centralstyrning.
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Forskare  kolonialiserar  ’nya
sociala  rörelser’  –  intervju  med
Per Herngren

Thor Rutgersson intervjuar Per Herngren inför boken Demokratimodellen.

Thor: Det sägs ibland att folkrörelserna måste närma sig nya sociala rörelser
för att överleva. Att de gamla formerna är förlegade. Men du har skrivit om att
demokratin kan vara hotad om folkrörelserna blir mer informella – och det kan
också bli krångligare att vara aktiv. Kan du förklara detta lite mer?

Per: “Nya sociala rörelser” har av några sociala rörelseforskare definierats som
de rörelser som ägnar sig åt identitetspolitik, och som är mer informella och
platta än folkrörelser.

Forskning kolonialiserar rörelser
Istället  för arbetsgrupper som träffas år ut och år in så anses nya sociala
rörelser  vara  mer  fokuserade  på  “events”,  det  vill  säga  enstaka  aktioner,
manifestationer eller publikdragande föredrag.

Nya sociala rörelser löper stor risk att ramla in i vad feministen Jo Freeman
kallar strukturlöshetens tyranni.

Jag tycker egentligen det är synd att aktivister har tagit över begreppet “nya
sociala rörelser” från forskarna. Det är som om forskarnas renodling av ett
fenomen sätter igång och verkar på just det fenomenet. Sociala rörelseforskare
har skapat ett ideal som många nu vill leva upp till.
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De sociala rörelseforskarna producerade en uppdelning mellan gamla sociala
rörelser och nya sociala rörelser. Deras uppdelning har splittrat olika grupper
helt i onödan.

Mångfaldiga olikhet
Queerfeminister som Judith Butler har kritiserat ett för stort fokus på identitet.
Hon lyfter fram allianser med grupper som är olika oss. Allianser med de som
tycker annorlunda än oss.  Vi  behöver mångfaldiga olikheter snarare än att
producera identitet och likhet. 

Jag tror vi behöver hitta andra begrepp än forskarnas begrepp. Men även våra
egna  begrepp  kan  börja  kontrollera  oss.  “Rörelsen”  är  egentligen  ganska
mystiskt.  “Organisationer”,  “grupper”,  “aktioner”  och  “allianser”  är  mer
konkreta begrepp än rörelse. Just därför är de möjligen mer användbara än att
prata om rörelser – och de är absolut bättre än att skapa en klyfta mellan gamla
och nya sociala rörelser.

Per Herngren & Thor Rutgersson
13 mars 2014

Referens
”Vi har pratat med Per Herngren”, i  Thor Rutgersson, Mirella Pejcic (red),
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Namn får eget liv – performativt
motstånd
Otto: Visst, det finns ju något mycket kraftfullt i att uttala modemärkets namn –
nästan som magi: -“det här är en äkta Chanel!” Modemärken har idag egna
museer  och  kraftfull  lobby  för  att  bevaka  just  namnet  och  logon.  Märket
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markerar inte bara äktheten utan skriver in plagget i sin egen historia, i sin
egen symboliska sfär av traditioner och referenser – märket är på så vis sin
egen aktör, sin egen handling. Namnet skapar en distinktion: detta vs icke-
detta, X vs icke-X.

Namn blir performativa
Per: Ja, märkesnamn får eget liv. Sara Ahmed bygger vidare på John Austins
teori om hur prat och tal är handlingar. Tal utför saker. Hon intresserar sig
främst för performativa handlingar: handlingar som genomför ett mål, där mål
och medel är ett. Att namnge är en performativ handling: genom att ge ett
namn så blir namnet del av det som namnges. Namnet skapar mängder med
kopplingar till andra saker. Minst lika viktigt är dock att namnet också frigör
sig från dessa kopplingar.

Namn bär med sig kvalitéer och egenskaper. Ahmed skriver: “Such speech acts
might involve naming: the institution is named, and in being given a name, it is
also given attributes, qualities, and even character.”

Namn är mer än identitet
Namn agerar. När ett namn materialiserar gör det sig självständigt. Namn kan
därför inte reduceras till representation eller identitet. Snarare är det så att
namn intervenerar, de lägger sig i.

Namn har flera märkliga förmågor. Namn gör så att en person eller grupp kan
finnas på flera platser samtidigt. 

En civil olydnadsaktion som får ett namn kan mångfaldiga sig. Trots att den
utfördes på en plats börjar den agera även på andra platser i världen. Och trots
att den utfördes på ett bestämt datum så sätter den igång att göra märkliga
hopp i tiden. Ibland kan den agera så långt in i framtiden att alla dess deltagare
hunnit dö.

Politiska aktioner behöver namn för att leva
En civil olydnadsaktion med ett namn fortsätter verka på andra platser och vid
andra tidpunkter. Ett tydligt exempel är Saltmarschen där Gandhi och andra
bröt Englands saltmonopol.  Saltmarschen fortsätter marschera.  Den tar sig



över till samtal, reflektioner, filmer och böcker. Saltmarschen gör fortfarande
motstånd mot lydnad och koloniala ordningar.

Vi  som  jobbar  med  plogbillsaktioner  är  noga  med  att  namnge  varje
plogbillsaktion.  Min  första  avrustning  av  vapen  1984  var  med  Pershing
Plowshares.  Vi  avrustade  kärnvapenraketen  Pershing  II  i  Martin  Mariettas
fabrik i Florida. Vi åtta som hamrade på raketen fick åtta års fängelse, själv
utvisades jag efter femton månader.

Utvisad
Tjugofyra år efter Pershings Plowshares avrustning blev jag gripen då jag den 5
februari 2008 mellanlandade på JF Kennedys flygplats. Gränspolisen ville utvisa
mig tillbaka till Sverige. Jag var dock på väg till Guatemala för att träffa en
gammal plogbillsaktivist som senare arbetat som en sorts ickevåldslivvakt för
befrielsekämpar  i  Centralamerika.  Under  förhöret  med  immigrationspolisen
föreslog jag att de skulle utvisa mig till Guatemala istället. Efter fem timmar i
fångenskap blev jag troligen den första svensk som utvisats till Guatemala.

Ytterligare några år senare, påsken 2014, planerade jag och två från Pershing
Plowshares att fira 30-års jubileet för vår avrustning av kärnvapenraketen. Vi
tänkte återigen åka till en vapenfabrik i Florida och utföra civil olydnad. För att
jag skulle kunna ta mig till Florida konspirerade plogbillar och krigsvägrare
från tre nationalstater om att smuggla mig över USAs gräns. Den här gången
var  det  inte  immigrationspolisen  som  hindrade  mig.  Vi  gränslösa
ickevåldsaktivister var alltför fast i våra nationella organisationer och vi hann
inte med att koordinera smugglingen. 

Jag  har  aldrig  sett  en  nationsgräns  i  naturen  så  de  är  väl  en  form  av
vidskepelse. Men när gränser namnges kan de sätta sig i våra kroppar och
organisationer, där existerar de.

Texten är utkast för boken Mode och motstånd av Otto von Busch och Per
Herngren (Korpen, 2016).



Ickevåld
Här är ett försök att i koncentrerad form begripa Mohandas Gandhis ickevåld
utifrån plogbillsrörelsen och Judith Butlers sårbara, performativa feminism. Ett
koncentrerat  extrakt  som det  här  upplevs  bäst  med friskt  vatten  och gott
sällskap för att det ska börja sprudla och få liv.

Sårbarhet genom beröring
Ickevåld berör våld. Ickevåld gör sig sårbart genom beröring.1.
Ickevåld söker inte fridfulla oaser bortom våld och makt.2.
Ickevåld är att tillsammans intervenera i våld och förtryck.3.
Interventionerna får maktordningar att olagligförklara ickevåld. Civil4.
olydnad och ickevåld är sammanvävda.
Ickevåld och civil olydnad är kamp mot den lydnad som förtryck och5.
makt är byggt av.

Ickevåld börjar med målet
I  ickevåld är  målet  medlet.  Ickevåld börjar  med målet.  Ickevåld är1.
performativt, målet förverkligas alltså genom att ickevåld utförs. Målet
är alltså inte en följd av medlet. Mål och medel är ett.
Genom  att  ickevåld  är  performativt  kan  det  misslyckas  med  att2.
genomföra  målet.  Misslyckandet  är  en  del  av  ickevåld  och
performativitet.
Själva förverkligandet tvingar ickevåldet vidare dit det behövs mest.3.
Annars skulle ickevåld gå vilse i självgodhet, i en återvändsgränd som
förpassar ickevåld till något avklarat och överspelat.
Förverkligandet förverkligar utan att bli avslutat. När ickevåld tränger4.
undan våld söker sig ickevåld ut på resa, för att återigen söka upp våld
och förtryck, för att söka sig dit där det behöver intervenera.

Ickevåld pulserar
Ickevåld pulserar. Ickevåld lever vidare genom att återskapa sig som1.
rytmer och pulser.
Pulser blir till organisationer, institutioner och traditioner.2.
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Pulser  kan hamna i  resonans  med helt  andra  pulser,  vilket  skapar3.
ömsesidig förstärkning. Ickevåld behöver dansa med andra. Ickevåld är
faktiskt beroende av resonansens ömsesidiga förstärkning. Ickevåld har
ingen egen, autonom kraft.
Ickevåld är inte en aktion eller händelse utan snarare återskapande av4.
händelser.  Eller  mer  precist  återskapande  av  återskapande  av
händelser.  Ickevåld  blir  blivande  av  blivande,  inte  att  bli  färdig.
Det  går  inte  att  slutgiltigt  genomföra  ickevåldsrevolutionen.5.
Revolutionen revolverar, den är återkommande.
Ickevåld blir därför ständigt pågående revolutioner, där revolutioner6.
förverkligas igen och igen.

Ickevåld är svärmar av små handlingar
Ickevåldsliga handlingar är små. De är lika små som de handlingar som1.
är  kapitalistiska  eller  nationalistiska,  queera  eller  feministiska,
motstånd eller befriande. Men precis som stater och krig, revolutioner
och befrielser, så svärmar ickevåld. Handlingar simmar gärna i stim. De
flockar sig. Det lilla möjliggör många fler än vad det stora och det
storskaliga gör.
Ickevåldsliga handlingar är inte enastående, de är mångfaldigande.2.

Ickevåld gör sig beroende 
Ickevåld behöver andra och annat än sig själv. Ickevåld är ömsesidig1.
hjälp, inte hjälp till självhjälp.
Ickevåld  blandar  sig  i  alla  andra  befrielsekamper.  Ickevåld  bygger2.
ömsesidighet inte komplementaritet.
Ickevåld är inte en kamp vid sidan av queer, feminism eller fristad, inte3.
heller vid sidan demokratiseringen av organisationer och ekonomier.
Ickevåld flätar samman befrielser.

Ickevåld  tränar  och  experimenterar  med
sanningen

Ickevåld är att experimentera med sanning. Det sanna finner vi inte i1.
svaret utan snarare i sann kamp och sanna problem. Sanning är det vi



behöver kämpa med. Det vi har redan har svar på är avklarat. Och det
som är avklarat är något vi kan lämna. Det som är avklarat är inte
längre ett sant problem eller en sann kamp.
Ickevåld är träning och färdigheter. Ickevåld är att ömsesidigt träna2.
varandra  att  intervenera  i  våld  och  förtryck  genom  jämlikhet  och
demokrati.
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